Καὶ ἀποκριθεὶς — δίκτυον. Ἐπιστάτης (18) λέ-
γεται, ὁ διδάσκαλος.

Καὶ τοῦτο ποιήσαντες — αὐτά. Διὰ νεύματος
προσεκαλέσαντο αὐτοὺς, μὴ δυνάμενοι λαλῆσαι ἀπὸ
τῆς ἐκπλήξεως καὶ τοῦ φόβου. Μετόχους δὲ λέγει,
τούς κοινωνούς.

Ἰδὼν — εἶμι. Συνῆκεν, ὅτι τὸ πρόσταγμα αὐτοῦ
παραδόξως ἐνήργησε, καὶ ὅτι θεῖός ἐστι καὶ ὑπερ-
φυῆς ἀνθρώπος, καὶ λοιπὸν ἀνάξιον ἑαυτὸν λογισά-
μενος, ὑπὸ πολλῆς μάλα τῆς εὐλαβείας καὶ συστο-
λῆς, παρητήτο τὴν παρουσίαν αὐτοῦ, φορηθεὶς, μή-
ποτε (19) κινδυνεύσῃ, τολμήσας ὑποδέξασθαι τοιοῦτος
τοιούτου.

Θάμβος — συνέλαβον. Εἰκόσ γάρ, ἔχειν σὺν

¹⁶ Marc. i 34.

Variæ lectiones et notæ.

(16) Ἐπιτιμῶν nec Marcus, nec Hentenius agno-
scit.

(17) Χαλάσατε. A.

(nu) Capturæ magnitudine. Progrus piscatione.

Vers. 41. *Exibant — esse.* Ἐπιτιμῶν, non est
hic proprie increpans, sed, *Silentium illis impo-
nens.* Lege autem tertio capite Evangelii secun-
dum Marcum dicti illius expositionem: *Ei non si-
nebat loqui demonia* ¹⁶.

Vers. 42. *Facto — locum.* Dictum est de eodem
loco.

Vers. 42. *Et turbæ — eis.* Illo capite de his dic-
tum est.

Vers. 43. *Ipsæ autem — Vers. 44. Galilææ.* Si-
militer et de his omnibus.

CAP. V. Vers. 1. *Factum est — Vers. 2. Iu-
cum.* Una quidem erat Simonis et Andrea, altera
vero Jacobi et Joannis: hi siquidem socii in pi-
scatione erant, prout in sequentibus inveniemus.

D Vers. 2. *Piscatores — retia.* Nempe Simon et
Andreas, Jacobus et Joannes. Atqui Matthæus ait,
hos in principio prædicationis reliquisse piscato-
ria omnia, et secutos esse Christum. Verum dic-
tum quidem sequebantur Christum, nocte vero pisca-
toria exercebant: nondum ingénue in Christi fami-
liam acciti, eo quod propria detinerentur verecun-
dia. Verisimile est autem, id una nocte factum, aut
duabus, et non amplius.

Vers. 3. *Ingressus — pusillum.* Verbum ἠρώτη-
σεν. nec hic significat Interrogavit, sed *Jussit.*

Vers. 3. *Ei sedens — turbas.* Docebat de navi,
ne in eum docentem irruerent: videretque omnes
coram facie stantes. Hoc autem alias etiam fecit ve-
luti dixit Matthæus vicesimo tertio capite.

CAP. XI. De captura piscium.

Vers. 4. *Ut autem — capturam.* Sciens, quod
tota nocte nihil ceperant, adhortabatur. ut nunc
laxarent retia: quo cognita firmiter ejus potentia
majorem de eo fidem conciperent, relictaque dein-
ceps capturæ magnitudine (nu), continue eum se-
querebantur.

Vers. 5. *Et respondens — rete.* †† Ἐπιστά-
της dicitur doctor.

Vers. 6. *Cumque hoc fecissent — Vers. 7. ipsæ.*
Nutu eos vocaverunt, cum præ stupore et timore
loqui non possent. Participes autem vocat socios.

D Vers. 8. *Videns — sum.* Intellexit, quod præcep-
tum ejus admirando modo operatum erat, quod-
que divinus ac supernaturalis homo esset: et ma-
gna illius reverentia, suique correptione repres-
sus, indignum sese ducebat. Ejus itaque devitabat
præsentiam, timens, nequando periclitaretur, eo
quod talis talem ausus fuisset suscipere.

Vers. 9. *Stupor — comprehenderant.* Verisimile

(18) Quatuor hæc vocabula omisit Hentenius.
Verba contextus autem conjunxit.

(19) Μήποτε καὶ κινδυνεύσῃ. B.

enim est, non solum fratrem Andream secum habuisse, verum etiam mercenarios sicut etiam de Jacobo et Joanne docuit Marcus circa finem sui proœmii

Vers. 10. *Similiter — captabis*. Abundans captura piscium typus erat copiosæ hominum capture, ac præsignatio magnæ illorum multitudinis, qui ab apostolis irretiendi erant, quorum sensibilem capturam ad intellectualem transtulit Christus. Posthac, inquit, mutata tibi piscatione, homines captabis.

Considerandum autem et juxta anagogen, quæ ad præsens sæclunt propositum. Ante Christi sane peregrinationem, nox erat erroris et ignorantie rectæ fidei: in qua prophetæ laborantes nullum obedientem acceperant, eo quod essent facinorosi (oo) rationales illi pisces et fugerent. Quando autem ortus est Sol justitiæ, hominum illuminans animas, tunc ab apostolis laxata sunt retia doctrinæ prædicationis evangelicæ: et concluserunt multitudinem copiosam rationalium piscium, greges videlicet gentium. Participes vero ac socii capture apostolicæ sunt episcopi ac magistris singularum ecclesiarum, qui suo labore cooptulantur apostolis.

Vers. 11. *Et deducentes — eum*. Nunc perfecte secuti sunt eum.

CAP. XII. De leproso.

Vers 12. *Et factum est — mundare*. De hoc dictum est sexto capite Evangelii secundum Matthæum.

Vers. 13. *Et — Vers. 14. diceret*. ibi etiam hæc declarata sunt.

Vers. 14. *Sed — Moses*. Sed *abi*, inquit: Deficit enim, inquit, extrinsecus sanandum. Invenies autem horum quoque enarrationem prædicto capite.

Vers. 14. *In testimonium illis*. Similiter et præsentis verbi.

Vers. 15. *Pervagabatur — Vers. 16. orabat*. Oportet ergo et nos, cum præclari aliquid agimus, fugere, ne ab hominibus celebremur: orare vero, ut nobis donum et gratia conservetur.

Vers. 17. *Factumque — docens*. In hac oratione *Et ipse erat docens*, abundat, et Hebraicæ autem linguæ hoc peculiare est, sæpius autem apud Lucam. Marcus vero etiam addidit, *ubi tunc erat docens*, nempe in domo.

Vers. 17. *Et sedebant — Jerusalem*. Qui undique advenerant propter famam ejus.